
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 26. září 2019
Č. 181, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
8

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
8

1
9

1

SESADÍME TRUMPA,
PLÁNUJÍ DEMOKRATÉ
CHYSTÁME ÚSTAVNÍ ŽALOBU, OZNÁMILA NANCY PELOSIOVÁ STRANA 6

Svátek slaví: Andrea

Malý princ poznává svět. Pravnuk britské královny se podíval do Afriky
Syn prince Harryho a vévodkyně Meghan má za sebou první oficiální akci na své první zahraniční cestě. Archieho, který se narodil letos v květnu, vzali
rodiče v Kapském Městě na návštěvu nadace jihoafrického arcibiskupa. Pravnuk britské královny stráví s matkou v Jihoafrické republice ještě několik
dní, princ Harry si odskočí do Malawi, Botswany a Angoly. AP

Stíráme už třicet let.
Losy zpět na výsluní
Třicet let. První loterie v roce 1989 lákala na peníze i automobil. Tutovka. Brzy se vrátí, bude modernější.
Vzhled. Stírací los by měl mít i symbol štěstí. Nejvyšší výhra. Vánoční kometa nabízela 100 milionů STRANA 2



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 26. září 2019 02

Pro muže decentní
barvy, pro ženy ná-
dech romantiky.
Taková jsou pravi-
dla pro vzhled
stíracích losů.

Za třicet let prodala Sazka
přes tři čtvrtě miliardy stíra-
cích losů. Výherci si odnesli
11 miliard korun.
Poprvé se objevily v prodeji

ještě před pádem komunis-
mu na podzim 1989 coby
Spartakiádní hra. „První stíra-
cí losy stály deset korun amě-
řily pět krát deset centimet-
rů. Byl to hit, deset milionů
kusů se vyprodalo za čtyřimě-
síce,“ říká Aleš Veselý,marke-
tingový ředitel Sazky.
Losy lidé nadšeně kupovali

i v dramatických listopado-
vých revolučních časech. Nej-
větší stíracímánie však zasáh-

la republiku v roce 1991, kdy
se na losech a současně jako
televizní losovací show obje-
vila Tutovka. Její tváří se stala
herečka Valerie Kaplanová
(zemřela v roce 1999), popu-
lární bábu Tutovku údajně
pro tuto hru doporučil Micha-

el Kocáb. Tutovek se prodalo
neuvěřitelných 230 milionů
za pět let a do kapes výherců
se přesunula více než miliar-
da korun. I když populární
představitelka Tutovky už ne-
žije, loterie tohoto druhu se
podlemarketingového ředite-
le Sazky zřejmě v dohledné
době (a modernější podobě)
vrátí.
Byznys se stíracími losy,

i když je z dnešního pohledu
spíše retro, překvapivě v Čes-
ku roste. „V posledních pěti
letech jsme zaznamenali de-
setinásobný růst, náklad jed-
notlivých emisí jako u Tutov-
ky už neočekáváme,“ vysvět-
luje Eva Nováková, brandma-
nažerka losů Sazky. Firma vy-
dává několik druhů stíracích
losů současně, měsíčně se ob-
jevují v průměru dvě nová vy-
dání. Ročně lidé nakoupí asi
šedesát milionů kusů.
„Na losu nesmí scházet ně-

který ze symbolů štěstí,“ řek-
la deníku Metro designérka

stíracích losů Karolína Kříč-
ková. Nejčastěji to bývají pod-
kova nebo čtyřlístek (to se
líbí hlavně ženám), muži dají
zase na symboly bohatství,
jako jsou zlaté cihličky nebo
symboly peněz. Ženy sáhnou
nejčastěji po losech, kde je
hodně barev, jsou zdobné,
mužům se líbí spíše tmavší
varianty. „Na losechmusí být
vždy dost údajů, o co se hraje,
jaká je hlavní výhra,“ dodává
designérka. Za sedm let na-
vrhla téměř tři sta variant.
Stírací losy vyrábějí ve svě-

tě jen tři firmy, v Kanadě
(tam se tiskly i ty první česko-
slovenské, spartakiádní), ve
Velké Británii a v USA. „Mají
nejdokonaleji propracovaný
bezpečnostní tisk losů. My za-
dáváme výrobu u všech tří,
podle toho, co chceme, aby
na nich bylo, každý umí něco
jiného,“ doplňuje informace
Ivo Tajšl, ředitel divize hry
a losy. Problémem nejsou ani
vonící losy. PAVEL HRABICA

Citát

Vždyť já pomalu
nemohla ani do krámu
pro chleba. Každý na
mě hned volal: „Bábo
Tutovko!“
VALERIE KAPLANOVÁ
PŘEDSTAVITELKA BÁBY TUTOVKY

Pro Karla Čapka i Playboy
Průřez dosavadní tvorbou výtvarníka Jonáše Ledeckého
(vpravo), bratra slavné olympioničky Ester (vlevo) a syna
muzikanta Janka, ukazuje výstava v Apple Museu
v centru Prahy. Jmenuje se The Shy Exhibitionist a podle
Ledeckého slov vystihuje jeho charakter plachého
exhibicionisty, který nejraději sedí sám zavřený
v ateliéru a kreslí. Výstava začala toto úterý, v den
Jonášových 26. narozenin, a ukázuje přes 100 ilustrací
včetně komiksů pro Playboy a komiksové adaptace
Povídek z jedné a druhé kapsy Karla Čapka. ČTK

Bohaté Vánoce

6
Tolik stíracích losů si ročně
v průměru koupí každý Čech.
Utratí za ně asi 400 korun.

100
Nejvyšší výhru sto milionů ko-
run nabízela emise Vánoční
kometa v roce 1995. Celkem
vydala Sazka už 204 emisí.

Stíracím losům je třicet,
možná se vrátí Tutovka

inzerce

pro důchod
bez starosti

telefon:
233 321 850

www.rentaznemovitosti.cz

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 26. září 2019 03

Relax džus,
nektar a nápoj
• 1 l
• vybrané druhy

Jogurt
Florian
• 150 g
• 100 g = 5,27 Kč
• vybrané druhy

Sedlčanský
hermelín
• 100 g
• vybrané druhy
• platí od 25.9. do 8.10.2019

Vepřová plec
bez kosti – v celku
• chlazená
• 1 kg

Brambory
konzumní
pozdní
• 1 kg

1990

-46%
36,90

790

-43%
13,90

2590

-21%
32,90

8990

-40%
149,90

1090

-45%
19,90

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TO

Akce platí ve všech prodejnách Albert od 25. 9. 2019 do 1. 10. 2019
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

SLEVA 25%
na všechna piva v plechu

Relax džus, 
nektar a nápojnektar a nápoj
• 1 l 
• vybrané druhy

Jogurt
FlorianFlorian
• 150 g
• 100 g = 5,27 Kč
• vybrané druhy

Sedlčanský Sedlčanský 
hermelín
• 100 g
• vybrané druhy
• platí od 25.9. do 8.10.2019

Vepřová plec
bez kosti – v celku
• chlazená
• 1 kg

Brambory Brambory 
konzumní 
pozdní
• 1 kg

1990

-46%
36,90

790

-43%
13,90

2590

-21%
32,90

8990

-40%
149,909149,909149,909149,909

1090

-45%
19,90

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TO

Akce platí ve všech prodejnách Albert od 25. 9. 2019 do 1. 10. 2019 Akce platí ve všech prodejnách Albert od 25. 9. 2019 do 1. 10. 2019 Akce platí ve všech prodejnách Albert od 25. 9. 2019 do 1. 10. 2019 
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách. nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách. 

SLEVA 25%
na všechna piva v plechu

Nejvíc dopravních
neštěstí je ve Stře-
dočeském kraji.
Nejbezpečnější je
západ Čech
a Vysočina.

Nejrizikovějším místem
v Česku byly pro řidiče v le-
tech 2016 až 2018 serpentiny
v Červené Vodě v Pardubic-
kém kraji. V jedné ze zatáček
se na silnici I/11 v okrese Ústí
nad Orlicí stalo 11 nehod,
z toho pět vážných se šesti
těžkými zraněními. Vyplývá
to ze žebříčku nehod, jejichž
důsledkem bylo těžké zraně-
ní či úmrtí. Sestavila jej pojiš-
ťovna Allianz na základě poli-
cejní databáze dopravních
nehod.

Druhým nejrizikovějším
úsekem se stala mírná zatáč-
ka také na silnici I/11 v okre-
se Šumperk v Olomouckém
kraji. Jihovýchodně od obce
Olšany, 500 metrů před od-
bočkou na Bohutín ve směru
jízdy do Olšan, se za poslední
tři roky stalo sedm nehod,
z toho čtyři vážné. Tyto havá-
rie přinesly pěti lidem těžká
zranění.
Třetí místo v zemi obsadi-

la zatáčka s křižovatkou po-
blíž obce Medonosy ve Stře-
dočeském kraji. Asi půl kilo-
metru severně od obce se na
silnici I/9 za tříleté období
přihodilo 18 nehod, z toho
čtyři vážné. Dva lidé na místě
zemřeli a dva si odnesli těžká
zranění.
V žebříčku dvaceti nejrizi-

kovějších míst v Česku figu-
rují některé regiony více-
krát. Nejhůře dopadl Středo-
český kraj, který je za období
2016 až 2018 zastoupen pět-
krát. Naopak kraje Karlovar-
ský, Plzeňský a Vysočina se v
první dvacítce vůbec neobje-
vily.
„Nehodové lokality i jed-

notlivé dopravní nehody

jsou všeobecně rozdílné,
ovšem ze souhrnné statistiky
lze vyvodit několik dílčích zá-
věrů a specifikací.
Převážná většina nehod se

stala ve dne, na suché vozov-

ce a viníkem byl řidič, který
nebyl pod vlivem alkoholu,“
uvedl dopravní odborník Ja-
roslav Heinrich z HBH pro-
jektu, brněnské projekční
kanceláře pro dopravní a in-

ženýrské stavby. Ze 150
zkoumaných vážných do-
pravních nehod se 54 havá-
rií stalo o víkendu. V deseti
lokalitách se dokonce
všechny či převážná větši-

na nehod staly o víkendu.
Bylo tomu tak i u tří ze čtyř
vážných nehod v nejriziko-
vějším místě Středočeské-
ho kraje – v zatáčce uMedo-
nos. ČTK

inzerce

Silnice. Kde si dát pozor?

Statistika nehod

Přestože větší část nehod se
stala na suché vozovce,
46 havárií se odehrálo
za mokra.

● Celkem 13 ze 150 nehod
představovalo srážku
s chodcem.

● Pouze 12 nehod se událo
v nočních
hodinách.

● U žádné ze 150 havárií ne-
byl prokázán viník pod vli-
vem alkoholu.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 26. září 2019 04

Kávová mapa Česka napoví,
kde, kdy a jak se „nadopuje-
te“ kofeinem.
Nejdražší šálek espressa si

objednáte v Praze, kde v prů-

měru přijde na 48 korun. Ná-
sleduje Zlínský a Liberecký
kraj. „Jen ve čtyřech krajích
je přitom cena nižší než 40
korun. Nejlevnější espresso

je překvapivě v Plzeňském
kraji, kde zákazník zaplatí
jen 32 korun,“ říká Igor
Třeslín, ředitel firmy Story-
ous, která restauracím nabízí

pokladní systémy.Zajímavá
je také skutečnost, že spotře-
ba kávy roste s venkovními
teplotami. V lednu a v únoru
byl počet objednávek výraz-
ně nižší než během letošního
mimořádně teplého června.
Oblíbeným českým kávo-

vým nápojem je i cappucci-
no. Jeho cenová mapa se však
liší jak od espressa, tak od prů-
měrné výše výdělku v jednotli-
vých krajích. „Na prvním mís-
tě sice se 63 korunami zůstává
Praha, ovšemhned za ní násle-
duje Karlovarský kraj, navzdo-
ry tomu, že jsou zde dlouhodo-
bě nejnižší průměrné mzdy
v Česku,“ uvádí Třeslín.

V žádném jiném kraji už
cena za šálek cappuccina 60
korun nepřekročí. Naopak
hned v osmi krajích stačí zá-
kazníkům při objednávce pa-
desátikoruna. Nejlevnější
cappuccino pořídíme vMorav-
skoslezském kraji, cena se po-
hybuje okolo 45 korun.

Kávu si obvykle spojujeme
se startem dne – avšak nejvíce
se jich prodá v době oběda
a odpoledne. Zatímco v Brně
je o espresso největší zájem
mezi 14. a 16. hodinou, v Pra-
ze špička přichází o dvě hodi-
ny dříve. Zaměříme-li se na

průměrný počet šálků, který
se v jednom podniku prodá za
hodinu, Brno předstihne Pra-
hu jen okolo čtvrté odpoled-
ne, jinak je pražská spotřeba
vyšší.
„První kávu si lidé dávají

hned ráno, a to mezi osmou
a desátou hodinou. Další dva
vrcholy jsou kávy k obědu
a následně jako odpolední po-
vzbuzení. Po třetí hodině už
počet prodaných espress kle-
sá,“ informuje Maja Vavřačo-
vá, která provozuje pražské
Bistro Monk.
Storyous také určil počet

prodaných šálků kávy, které
si hosté během jedné hodiny
objednají v jednom podniku.
Zatímco v Praze se jich za
60minut prodá v průměru 28,
v Brně je to o dvě méně. MET

Energetický konzultant Centropolu vám poradí
i vhodný typ kotle nebo zkontroluje velikost jističů

1) Umí vysvětlit princip obchodu s energiemi, což by
vám mělo pomoci rozpoznat nereálné nabídky.

2) Poradí, jak ušetřit za elektřinu nebo plyn, jaký
ceník vybrat, jak zkrátka platit co nejméně.

3) Umí vyhodnotit technické parametry domácnosti,
správně nastavenou distribuční sazbu, velikost
jističe, vhodný typ kotle, případně posoudit
vhodnost instalace fotovoltaických panelů apod.

Energetický konzultant srovná nabídku vašeho
původního dodavatele oproti Centropolu a nabídne
vhodný ceník tak, abyste skutečně ušetřili. Pokud
se rozhodnete pro Centropol, sepíšete spolu

smlouvu. Celý proces je jednoduchý, zákazník se
o nic nestará. Centropol vše zařídí.

Energetický konzultant Centropolu se prokáže
průkazem autorizovaného a proškoleného
obchodního zástupce. V případě pochybností je
možné zavolat na naši centrálu a jméno obchodního
zástupce nechat ověřit. Centropol s nepoctivými
prodejci nechce spolupracovat a proto návštěvu
a sepsání smlouvy ověřuje validačním hovorem.

Zákazník může návštěvu energetického poradce
na konkrétní den a hodinu objednat na naší
infolince.

Na trhu s energiemi dochází ke změnám, z kterých jednoznačně profitují zákazníci. Kromě levnější
elektřiny nebo plynu lze u Centropolu objednat také návštěvu energetického konzultanta. Co všechno
musí takový konzultant znát? Co od něj můžete čekat?

Dodavatel
elektřiny a plynu

www.centropol.cz

Zákaznická linka

478 575 555

Cappuccino MAFRA

inzerce

24. 9. - 30. 9. 2019 Dny českého piva
ve všech dobrých hospodách
Oslavte se svatým VáclavemDny českého piva. Vychutnáte si pivní speciály,
okoštujete speciální menu nebo se seznámíte se sládkem. Protože Václav
prostě ví, co je pro Čechy dobré!

dnyceskehopiva.cz / fb: dnyceskehopiva / insta: dnyceskehopiva

Povstante! Jdeme na pivo.Povstante! Jdeme na pivo.

Kávička. Překvapivě letní neřest





www.metro.cz SVĚT čtvrtek 26. září 2019 06

Izraelská volební komise
upravila výsledky voleb ze
17. září ve prospěch pravico-
vého Likudu premiéra Benja-
mina Netanjahua. Podle no-
vých výsledků získaných po
ověření stížností na možné
podvody v šesti volebních
místnostech získal Likud
32 ze 120 parlamentních kře-
sel. Před touto revizí měl
31 křesel, takže vítězem vo-
leb je stále s 33mandáty cent-
ristické uskupení Modrá
a bílá Bennyho Gance. O jed-
no křeslo po revizi přišel ul-
traortodoxní blok Jednotný
judaismus tóry, který má
nově sedm mandátů. Pro se-
stavení případné vládní koali-
ce se ale nic nemění, protože
ultraortodoxní formace je
spojencem Likudu. Nové vo-
lební výsledky byly předány
prezidentovi Reuvenu Rivli-
novi, který má rozhodnout,
kterému z politiků svěří úkol
sestavit příští vládu. ČTK

Vše se točí kolem
telefonátu, který
měl americký
prezident se svým
ukrajinským
protějškem.

Americká Sněmovna repre-
zentantů zahájí proces přípra-
vy ústavní žaloby na prezi-
denta Donalda Trumpa. Ozná-
mila to včera šéfka dolní ko-
mory parlamentu, demokrat-
ka Nancy Pelosiová. Procedu-
ra takzvaného impeachmen-
tumůže vést k odvolání prezi-
denta, což ale vzhledem
kpřevaze Trumpových repub-
likánů v Senátu není příliš
pravděpodobné. Trump ozná-
mení Pelosiové označil za
hon na čarodějnice. Krok de-
mokratů přichází několik
dní po obviněních Trumpa
v souvislosti s jeho červenco-
vým telefonátem s ukrajin-
ským prezidentem Volody-
myrem Zelenským.
Pelosiová mimo jiné uved-

la, že Trump vážně porušil
ústavu a že nikdo nesmí stát
nad zákonem. Podle ní
Trump svými činy zradil pre-
zidentskou přísahu, národní
bezpečnost i integritu voleb.

Podlemédií Trump v telefo-
nátu na Zelenského naléhal,
aby Kyjev vyšetřoval Huntera
Bidena kvůli podezření z ko-
rupce za jeho podnikání na
Ukrajině. Biden je synem
Joea Bidena, který je favori-
temna demokratickou kandi-
daturu v amerických prezi-
dentských volbách. Ty se ko-
nají příští rok.
Hlasy po zahájení ústav-

ních kroků vůči Trumpovi
sílí mezi demokraty několik
měsíců. Pelosiová dosud zahá-
jení tohoto procesu odmítala
s tvrzením, že by byl předem
prohraný, protože v horní ko-
moře parlamentu mají větši-
nu Trumpovi republikáni. Po-
dle analytiků by zamítnutí ob-
žaloby v Senátu uškodilo de-
mokratům. To včera zmínil
i Trump, který označil proces
impeachmentu za pozitivní
pro něj. Uvedl, že demokraté

v prezidentských volbách
příští rok prohrají, zahájí-li
pokus o sesazení.
Proces impeachmentu ob-

vykle začíná v právním výbo-
ru Sněmovny reprezentantů,
ale může jej zahájit i zvláštní
výbor. Seznam bodů obžalo-
by musí následně schválit
prostou většinou Sněmovna
reprezentantů a poté se žalo-
bou zabývá Senát, který
v tomto případě plní funkci
soudu. Řízení v Senátu vede
předseda nejvyššího americ-
kého soudu a pro odsouzení
se musí vyslovit dvě třetiny
přítomných senátorů.
Ústavní žalobě poprvé čelil

v roce 1868 Andrew Johnson,
který se dostal do sporu mezi
radikály z jihu a severu a byl
obviněn z porušování záko-
nů. V roce 1998 Billa Clintona
obvinili z křivé přísahy a ma-
ření spravedlnosti v sexuální
aféře s bývalou stážistkouMo-
nikou Lewinskou. Oba im-
peachment ustáli.
V případě republikána Ri-

charda Nixona schválil práv-
ní výbor Sněmovny reprezen-
tantů v roce 1974 ústavní ža-
lobu kvůli skandáluWaterga-
te. Nixon sám rezignoval ješ-
tě předtím, než o im-
peachmentu mohlo rozhod-
nout plénum Sněmovny re-
prezentantů. ČTK a MET

32

VLADIMÍR
MIŠÍK

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

„Euforie z potlesku fanoušků
se ještě nehodlám vzdát“

UŽ ZÍTRA

Kdo je Hunter Biden

Devětačtyřicetiletý právník
a lobbista, syn Joea Bidena.
Jeho otec hodlá za Demokra-
tickou stranu kandidovat
v nadcházejících prezident-
ských volbách.

● Hunter Biden byl od roku
2014 v představenstvu vý-
znamné ukrajinské energe-
tické firmy Burisma Holdings
v době, kdy byl jeho otec
Joe Biden viceprezidentem
ve vládě Baracka Obamy.

● Biden údajně v roce 2016 za-
telefonoval do Kyjeva a pod
pohrůžkou zablokování půj-
ček nutil vládu, aby odvolala
generálního prokurátora Vik-
tora Šokina, který firmu, pro
niž Hunter Biden pracoval,
vyšetřoval kvůli podezření
z korupce.

Nancy Pelosiová 3x AP

Interrupci Slováci
nezpřísní
Slovenská sněmovna od-
mítla zpřísnit právní úpra-
vu interrupcí, proti kte-
rým v Bratislavě demon-
strovaly tisíce lidí. Parla-
ment už v prvním čtení
odmítl návrhy opozičních
a nezařazených poslanců.

Aerolinky Condor
dostanou půjčku
Německá vláda se rozhod-
la poskytnout půjčku
380 milionů eur (9,8 mi-
liardy korun) německému
leteckému přepravci Con-
dor, jehož mateřská spo-
lečnost Thomas Cook
zkrachovala. Německý mi-

nistr hospodářství Peter
Altmaier uvedl, že překle-
novací úvěr má zajistit po-
kračování provozu aeroli-
nek a ochránit pracovní
místa. „Condor je zisková
společnost, takže naše roz-
hodnutí bylo založeno na
ekonomických faktorech,
nikoli na politických krité-
riích,“ dodal ministr
Altmaier. ČTK

Sněmovna chce kvůli
hovoru odvolat Trumpa

Bratr míří
do vězení
Soud v alžírské Blidě po-
slal na 15 let do vězení bra-
tra bývalého alžírského
prezidenta Abdal Azíze Bu-
tefliky. Saíd Buteflika sta-
nul před soudem spolu
s dalšími lidmi a byl obvi-
něn ze spiknutí proti státu.
Saíd byl bratrovým porad-
cem a jeho moc rostla
s tím, jak se horšil prezi-
dentův zdravotní stav. AP

Netanjahu.
Získal o jeden
hlas více

Krátce

33
Benjamin
Netanjahu

Benny
Ganc

Co bude dál: Vůdci obou
nejsilnějších formací se
dohodli, že budou jednat
o vytvoření koaliční vlády.

inzerce



100 g = 4,95 Kč

990

-37%

100 g = 7,68 Kč

2190

-40%

100 g = 8,76 Kč

2190

-45%

100 g = 14,26 Kč

4990

-28%

100 g = od 7,81 Kč

890

-44%

-53%

od 2 kusů

100 g = 23,58 Kč

3490
1 ks

100 g = 22,83 Kč

7990

-20%

100 g = 7,32 Kč

5490

-42%

9990

-40%

100 ml = 21,45 Kč

4290

-40%

znáte z kina

Angry Birds™ & ©2019 Rovio Entertainment Corporation and Rovio Animation Ltd. The Angry
Birds Movie 2 ©2019 SPAI. All Rights Reserved.

Angry
Birds
přilétli
do billy

Sbírejte nálepky a bbc
body za nákupy a přistanou

i u vás doma.
Akce trvá od 18. 9. do 17. 12. 2019

nebo do vyprodání zásob.

Nabídka platí od středy 25. 9. do úterý 1. 10. 2019

Hollandia
Selský jogurt ovocný

200 g, více druhů
dříve 15,90

Bonduelle
Zlatá kukuřice

425 ml / 285 g
dříve 36,90

Knorr
Hotová jíška

tmavá, světlá
250 g, 2 druhy

dříve 39,90

Emco
Biskiti

350 g, 2 druhy
dříve 69,90

Olma
Olmíci

od 111 g, více druhů
dříve 15,90

Austria
Mozart Kugeln

148 g
při koupi 1 ks 74,90

Nowaco
Filety Premium
z mořské štiky

350 g
dříve 99,90

Emco
Mysli

na zdraví
750 g, více druhů

dříve 94,90

Woolite
speciální prací

prostředek
více druhů

dříve 169,00

Maille
Hořčice

s medem
200 ml

dříve 71,90

Znáte
z TV

Znáte
z TV

-53%

Znáte
z TV

1 dávka = 3,33 Kč
30



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 26. září 2019 08

17/21 °C17/21 °C18/22 °C16/20 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

Počasí

„Greto,
i já vidím
CO2!“

MICHAL ŠVARC
Facebook

Teplotní rekordy: 1,5 °C (1881) 27,2 °C (1947)

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

ST

START

cíl

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala VII
16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.00 Vyprávěj
20.55 Dobrodružství

kriminalistiky
21.45 Máte slovo sM. Jílkovou
22.45 Taggart
23.55 Kriminalista
00.55 AZ-kvíz
01.20 Toulavá kamera
01.55 Rajské zahrady
02.15 Dobré ráno
04.45 13. komnata I. Svobodové

16.05 Jumbo Jet: 50 let v oblacích
16.50 Setkání se špiony
17.45 Na cestě po Kodani
18.15 Řeka v proudu času
18.45 Večerníček
18.55 Dobrodružství vědy

a techniky
19.25 Příběhy zvědavých

přírodovědců (3/10)
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Modrá krev II (4/8)
21.00 Kiwiland (4/5)
21.30 Pivní putování (4/12)
22.00 Grantchester IV (4/6)
22.50 Letecké katastrofy
23.40 Queer: Rekord(wo)man
00.10 Člověk vesmírný
01.05 Průsmyk (5, 6/8)

15.55 Námořní vyšetřovací
služba XV (16)

17.00 Odpolední Televizní
noviny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3739)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (916)
21.40 Život ve hvězdách
22.15 Air Force One
00.35 Odložené případy II (21)
01.25 Odložené případy II (22)
02.20 Námořní vyšetřovací

služba XV (16)
03.15 Co na to Češi
03.55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (546)

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Krejzovi (90)

Bohyně důchodového výměru.
Komediální seriál (ČR, 2018)

21.35 Prima Partička
22.45 Ano, šéfe!
00.00 Hawaii 5-0 IX (19)

Síla barev. Krimiseriál
(USA, 2018)

01.00 Komisař Rex VI (11)
Smrtonosný test. Krimiseriál
(N/Rak., 2000)

02.00 Komisař Rex VI (12)
03.05 Poslední polda II (2)

15.05 Óčko Chart
17.10 Óčko news
17.15 Óčko hity
17.30 Future Jobs
17.40 Óčko hity
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
20.30 Óčko news

Hudba, film, zábava – nikdo
a nic nám neuteče

20.35 Óčko hity
Klipy nonstop

21.00 CZ & SK
22.00 Óčko Black
23.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



Více na alza.cz/doruceni-zdarma

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111. Nabídka se vztahuje pouze na objednávky v minimální hodnotě 1 000 Kč vč. DPH učiněné v období 18. 6.–30. 9. 2019.
Doručení zdarma není možné uplatnit na dropshipment a doručení kurýrem.Na tuto nabídku se vztahují podmínky uvedené na www.alza.cz/marketingova-kampan-doprava-zdarma a www.alza.cz/reklama.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 26. září 2019 10

Na letišti v Hořovi-
cích jsme zkoušeli
nový Ford Focus ST.

Je stále ostrý jako břitva. Prv-
ní jízda po testovací dráze vy-
tvořené na letištní ploše pro-
bíhala za asistence závodníka
Martina Prokopa. „Před příč-
ným prahem dupnout na pe-
dál, pak ho ale uvolnit, aby se
brzdy neničily,“ dává instruk-
ce. Do jedné z ostrých zatá-

ček radí najíždět plnou rych-
lostí, prudce zabrzdit, trh-
nout volantem a akcelerovat.
„Jako když opisuješ písmeno
V, tak ji nejrychleji na tom-
hle okruhu projedeš,“ říká
zkušený jezdec rallye. Když
to zkoušíme my, tak pohled-
ná jízda to není. Ale z výfuku
to práská stejně.
Ford Focus ST nové genera-

ce Prokopovi „sedí“ – a to prý
nejde o reklamní řeči. Na le-
tišti a v okolí hradu Žebrák
jsme vyzkoušeli jak naftový
motor v kombíku, tak hlavně

hatchback s benzinem. Dvou-
litrový diesel je se 190 koňmi
vůbec nejsilnějším nafťá-
kem, jaký kdy Focus dostal.
A benziňák se čtyřmi válci
zase pochází ze slabší verze
modelu Mustang. Má
280 koní a super dynamiku.
Focus ST jsou však dvě jiná

auta. O stovku slabší nafta ne-
může mít adaptivní tlumiče
a elektronicky řízený přední
diferenciál. Ten je přitom
u ostrého modelu v benzino-
vé verzi novinkou. Pomocí
hydraulicky ovládaných spo-

jek dokáže nasměrovat až sto
procent hnací síly na kolo,
které v tu chvíli zabírá. Nafto-
vý Focus ST vnitřní kola při
prokluzu pouze přibrzďuje.
Auta byla obuta michelinka-
mi Pilot Sport 4S vyvinutými
přímo pro tento model.
Šestistupňová manuální

převodovka má oproti běžné-
mu Focusu zkrácené dráhy
a řadí se s ní skvěle. Nabízí
funkci dorovnání otáček při
podřazování. K dispozici je
však i sedmistupňový auto-
mat, jen si na nějmusí zájem-

ci ještě počkat, vyrábět se za-
čne o něco později.
Jízdní režimy nabízí Focus

ST standardně tři: kluzký po-
vrch, normal a sport. My
zkoušeli auta se sadou Perfor-
mance, takže jsme klikli na
režim závodní trať. Verze ST
mají oproti běžným Focusům
sníženou světlou výšku
o 10 milimetrů. A velmi jim
to sluší, posuďte podle foto-
grafií. Ceny? Za benzinový Fo-
cus ST dáte nejméně 780 ti-
síc, nafťáky startují částkou
752 tisíc korun. PETR HOLEČEK

Volant se příjemně drží, řadicí páka perfektně padne do ruky. 4x FORDKombíku v tmavé barvě to velice sluší, co myslíte? A ty červené brzdy!

Ford Focus ST není žádný žebrák. To je ten hrad na horizontu. Verze ST je o centimetr níže k vozovce než běžná verze Focusu.

Poláková
vsadila na
Volkswagen
Pětinásobná držitelka ceny
Anděl Bára Poláková spoji-
la svoje jméno se značkou
Das WeltAuto. Ta je celo-
světovým programem pro-
deje ojetých vozů značek
Volkswagen, Seat a Škoda.
Poláková bude rok jezdit
modelem Volkswagen Ti-
guan Allspace. Vyrazí
s ním prý i na další část tur-
né k zatím poslední desce
Ze.Mě, kterou vydala v loň-
ském roce. Jeho vrcholem
bude vystoupení ve Foru
Karlín v Praze 26. října. VW

Nejbližší místa, kde se dají
oficiální cestou koupit elek-
tromobily americké značky
Tesla, jsou pro Čechy v Mni-
chově, Drážďanech a Vídni,
tammají dokonce česky mlu-
vícího prodejce.
Šéf automobilky Elon

Musk teď slíbil vstup na trhy
východní Evropy. Jako první
se asi dočká slovenský, srb-
ský a chorvatský trh. Musk to
oznámil bez dalších podrob-
ností tradičně na Twitteru.
„Doufám, že na začátku

příštího roku otevřeme na
Slovensku, v Chorvatsku, Srb-

sku a ve většině východní Ev-
ropy,“ oznámil Musk. Ne-
upřesnil však, zda prodejní
místo plánuje otevřít i v Čes-
ké republice.
Plán na pobočky ve východ-

ní Evropě by podle Muska po-
těšil hlavně amerického vyná-
lezce Nikolu Teslu, který po-
cházel ze Srbska a po němž
se značka vozů jmenuje. Na
začátku letošního roku jezdi-
lo v Česku asi 700 elektromo-
bilů této značky, na Sloven-
sku jich je registrováno zhru-
ba 200. Více čtěte na auto.iD-
NES.cz. iDNES.cz

Dostal srdce z Mustangu

Tesly. Na Slovensku
budou rychleji



www.metro.cz SPORT čtvrtek 26. září 2019 11

Bydlete na správné adrese.

Hledáte nové bydlení?

Jasný zápas.Mladá
Ukrajinka porazila
českou tenistku
ve dvou setech.

Světová dvojka Karolína Plíš-
ková vypadla ve 3. kole ve
Wu-chanu po překvapivě jed-
noznačné porážce 1:6, 4:6
s ukrajinskou tenistkou Daja-
nou Jastremskou a přišla
o šanci stát se po turnaji svě-
tovou jedničkou.

Sedmadvacetiletá Plíšková
na úvod ve Wu-chanu porazi-
la osmnáctiletou Amandu
Anisimovovou, ale proti další
teenagerce, o rok starší
Jastremské, včera byla prak-
ticky bez šance. Sedmadvacá-
tá hráčka žebříčku zasypáva-
la českou favoritku tvrdými

a přesnými údery od základ-
ní čáry, pomohla si šesti esy,
odvrátila oba brejkboly a sla-
vila postup za 66minut. Loun-
ská rodačka tak nenavázala
na třísetovou výhru nad
Jastremskou z květnového an-
tukového turnaje v Madridu

a na WTA Tour prohrála po
pěti zápasech, během nichž
získala titul před dvěma týd-
ny v Čeng-čou.
Plíšková nevyužila šanci se-

sadit ve Wu-chanu z pozice
světové jedničky Australan-
ku Ashleigh Bartyovou. Letoš-
ní vítězka Roland Garros po-
stoupila do čtvrtfinále díky
výhře 6:3, 7:5 nad Američan-
kou Sofií Keninovou, šampi-
onkou z turnaje v Kuang-čou
z minulého týdne. Plíšková
k posunu do čela žebříčku po-
třebovala projít alespoň do se-
mifinále a skončit lépe než
Bartyová. S turnajem se už ve
3. kole rozloučila wimbledon-
ská vítězka Simona Halepo-
vá. Přemožitelka Barbory
Strýcové z druhého kola vzda-
la za stavu 4:5 zápas Jeleně Ry-
bakinové kvůli zranění v dol-
ní části zad. „Ucítila jsem při

bekhendu prudkou bolest.
Myslím, že je to spíš svalové,
ale ještě to nevím jistě,“ uved-
la na tiskové konferenci Ru-
munka, jež měla v závěrumi-
nulého roku vyhřezlou plo-
ténku. „Myslím, že teď je to
něco jiného, ale je to ve stej-
né oblasti,“ dodala Halepová.
V Číně se včera naopak da-

řilo české dvojce. Dvojnásob-
ná vítězka Petra Kvitová si na
oblíbeném turnaji zahraje
čtvrtfinále. Včera Kvitová po-
prvé v kariéře porazila Ameri-
čanku Sloane Stephensovou.
Obě předchozí prohry od
šampionky US Open z roku
2017 utrpěla na tvrdém po-
vrchu a právě předloni, včera
však Američance nenabídla
jediný brejkbol a zápasu do-
minovala i díky šesti esům.
Vyhrála za hodinu a čtvrt dva-
krát 6:3. ČTK

inzerce

Karolína Plíšková MAFRA

Vyhráli po
šestnácti
letech
První překvapení ragbyové-
ho šampionátu: outsider
z Uruguaye si vyšlápl na
Fidži. V úvodu otočil skóre,
do poločasu náskok zvýšil
na dvanáct bodů a po půli
odolal náporu. Nakonec
Uruguay senzačně vyhrála
30:27. Fidži se řadí na devá-
té místo světového žebříč-
ku, hned za ragbyové vel-
moci. Uruguay vyhrála na
mistrovství světa zápas po
šestnácti letech, předtím
porazila Španělsko
a Gruzii. AP

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65194680

Návrat na trůn? Zatím
ne, Plíšková vypadla

Krátce

Baníkovské
sedačky
Ostrava dá do dražby
90 sedaček z fotbalové-
ho stadionu Bazaly, kte-
rý se nyní přestavuje. Se-
dačky podepsali součas-
ní hráči i legendy Baní-
ku. Výtěžek bude rozdě-
len mezi čtyři ostravské
dětské domovy.

Češi i Češky
berou stříbro
Kajakáři Jiří Prskavec,
Vít Přindiš a Vavřinec
Hradilek i ženský tým
v sestavě Kateřina Kudě-
jová, Veronika Vojtová,
Amálie Hilgertová vybo-
jovali na mistrovství svě-
ta ve vodním slalomu
stříbrné medaile v závo-
dech hlídek. Na kanálu
v Seu d’Urgell podlehlo
mužské trio jen domá-
cím Španělům, ženský
tým Britkám. ČTK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1



Tvůj parťák na studia

Ať už jsi na univerzitě, nebo na vysoké škole života, bez toho správného
parťáka se neobejdeš. Nezáleží na tom, jestli jsi zrovna ve škole, na koleji nebo
v kavárně, protože když potřebuješ napsat seminárku nebo s kamarády sdílet

poznámky z poslední přednášky, můžeš se spolehnout, že tvůj
Mac, iPad nebo iPhone budou stát vždycky při tobě.

K službám máš ten nejvychytanější operační systém, spoustu aplikací na práci
i zábavu a baterii, která to vydrží s tebou.

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 26. 9. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

www.alza.cz/apple-pro-studenty

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 26. 9. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

www.alza.cz/apple-pro-studenty

od7 990,-od 29 990,-


